éJíCuniciliaí de ó^iaciaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

/V

Processo N21.982/2002.

Assunto Proposição:

— fliiTnRTZA n pnnFR FX.EniiTT\/n puimihipal a nnMnFnpR a ajuda FiMAMnFTRA

PROJETO DE LEI NS 077/2Da2.

QUE WEMCIONA. PARA CUSTEAR TRATAMENTO DE SAQPE, E OA OUTRAS PRQVI-

DENCIAS.

Requerente Autor: PODER EXECUTIVO FlUMICIPAL.

Data: 20.12.2002

Movimento:

0^

P4citu.a Wunic!iJj,J.rncrtiz
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Aracruz/ES, 19 de dezembro de 2002.

MENSAGEM N° 077/2002.

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

Tenho a honra em submeter à elevada consideração de Vossa Excelência e seus dignos
pares, o Projeto de Lei era anexo, que objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal a
prorrogaria ajuda financeira autorizada e concedida através da Lei n ° 2.417, de
21/11/2001, por um período de 06 (seis) parcelas mensais de R$ 900,00 (novecentos
reais mensais) em favor do Sr. VALDÍVIO DA PENHA LIMA, para dar
prosseguimento ao tratamento do menor J.S.L.

A prorrogação do Projeto em epígrafe, faz-se necessária uma vez que por

recomendações médicas o menor J.S.L. não deveria interromper o tratamento, o que

poderá causar prejuízo às melhoras que já foram alcançadas até aqui.

Oportuno salientarmos que, é interesse do Poder Executivo recuperarmos,

principalmente jovens de nosso município, que entraram no caminhos das drogas, e que
necessitam apenas de uma oportunidade para retomarem ao convívio social.

A administração vem empenhando-se, junto à Secret^a Municipal de Ação Social na

realização de projetos que venham de alguma forma contribuir para solucionar esse
problema que aumenta assustadoramente.

Diante do exposto, e acreditando ser também interesse do Poder Legislativo buscar
soluções para problemas de interesse social, é que levamos à apreciação dos nobres Edis
o anexo Projeto de Lei

Na certeza de poder contar com a acolhida lógica e sensata dessa Casa de Lei,
pugnamos pela aprovação da presente proposição.

Atenciosamente
o

^ckcÁ
itg™!

LUIZ CARLO

PREFEIT

iNÇALVEi
UNICIPAL

Cântara

Mensagem/Ajuda Financeira Vadivio JLS/ZR
o S‘

Sm-/

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256 - 9111 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

«cit,

ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

racFiizt'R, ira

PROJETO DE LEI N.° OllIlQiQl.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL À CONCEDER A ATUÜA

FINANCEIRA QUE MENCION^ PARA
CUSTEAR TRATAMENTO DE SAÚDE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

/

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1“. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar por mais
06(seis) meses, a ajuda financeira concedida através da Lei n° 2.417/2001, no valor de
R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), em favor do Sr. VALDÍVTO DA PENHA
LMA, para tratamento de saúde de seu filho menor J.S.L.

PARAGRAFO ÚNICO - Fica o beneficiário sujeito à prestação de contas,

mediante apresentação de documentos das despesas previstas, sob pena de
suspensão da ajuda de que trata o caput dp presente artigo.

Art. 2°. Os valores serão repassados em 06(seis) parcelas iguais no valor de
R$ 900,00 (novecentos reais) mensais, a partir do mês de dezembro/2002.

Art. 3°. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação
própria, consignada em orçamento financeiro desta Municipalidade .

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Arai 19 de dezembro de 2002.

LUIZCARLbsÇÃCAG
prefeiVqmuni

Ajuda Financeira Valdívio-JSL/ZR

PraildoníB aa liamaia

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256 - 9111 - Centro - CEP. 29.190-000 - ,A,''acruz - ES

I

I

Estado do Espírito Santo

PROCESSO N" 1.982 /2O02.

C )
AO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos a esse

departamento, para conhecimento e providências.

Câmara Municipal de Aracruz-ES, 20 de dezembro de 2002.

WóA
5NIO PIONA

ministrativoCh. Dept”. At

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP: 29.190-000 - Tel.: (27) 256-1491
E-mail: cmacz@zaz.com.br

a/ma/Mi3

Estado do Espírito Santo

PARECER

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

N° 1.982//2002

Projeto de Lei n° 77/2002

Poder Executivo Municipal
Concessão de ajuda financeira

PROCESSO:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR

EMENTA:

r
RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu análise minuciosa da matéria e,

constatando ser a mesma legal e constitucional, a Comissão vota da seguinte maneica:.^

Voto do Relator:

Voto do Presidente:

Voto do Membro:

Voto na forma do relatório

Acompanho o voto do Relator
Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação exara parecer

favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 23 de dezembro de 2002.

PRESIDENTE:

RELATOR:

MEMBRO:

Sueli Oliveira Quinonez
Dirceu Cavalheri

Antonio Guidetti L/L

âPliM® 8“ Tilfi

S-tE:

Prêsidsnie da CãnT^

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-000 - Tel.: (27) 3256-1491
Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@zaz.com.br

á

a/?n<M<^3 3

Estado do Espírito Santo

PAI^CER

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

PROCESSO:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR

EMENTA:

1.982/2002

Projeto de Lei n° 077/2002

Poder Executivo Municipal
Concede ajuda fínanceira para tratamento de saúde.

RELATÓRIO:

Em consonância com o artigo 30, Inciso n do Regimento Interno e após análise minuciosa

do Projeto de lei em tela, esta relatoria constata que o mesmo atende aos preceitos
estabelecidos.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e Tomada de

Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

'J2âEm
Era o que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em: 23 de dezembro de 2002.

itB da Câmara'rc

PRESIDENTE: Margareth da Silva Cabii
RELATOR:

MEMBRO:

José Nilo da Vitoria....,

Zezinho Atílio Scopel.
^11¥M8 2° TTOII®

iE:

Presidente da Câmara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-000 - Tel.: (27) 3256-1491
Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@zaz.com.br

a/mo/m

Estado do Espírito Santo
ARaçRU^ ^

MAPA DE VOTAÇÃO

m^o^^.DATA: kij. QÍ l;!QQà
j<v0v5^. .DATA; .1. çÀ. 1.^3..

SESSÃO: 1° TURNO-?!5^.^ü?Í563D...Sife
2° TURNO

PROPOSIÇÃO: .

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO FINANÇAS
VEREADOR r TURNO 2" TURNO rTURNO 2“ TURNO

O NÃO NÃOSIM NAO SIM SIM SIM NAO

ANTONIO GUIDETTI YY y

CLAÚDIO SPINASSÉ 7YY

YCLOVES VIEIRA

DIRCEU CAVALHERI

iEDIVAN GUIDOTE RIBEIRO Y Y
ELOÍSIO GERALDO GUZZO Y Y
JOAO ROCHA NUNES Y
JOSE NILO DA VITORIA Y y XY

MARGARETH DA SILVA CABIDELLI X

MARILZA TEIXEIRA FURIERI V

NIVALDO GONÇALVES QUIRENO yVY

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI VVX

YRONALDO MODENESI CUZZUOL VYXIj

ROSANE RIBEIRO MACHADO XY X

iSAULO RODRIGUES MEIRELLES y X

SUELI OLIVEIRA QUINONEZ YYy Y
7 7ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL -/ 7V

RESULTADOS

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1° TURNO: Favoráveis:..5..^...votos

Contrários;.. .Q votos

2° TURNO; Favoráveis:..*!.^...votos
Contrários:. votos

COMISSÃO DE FINANÇAS
1° TURNO: Favoráveis;.J.^..votos

Contrários;... P... .votos

Favoráveis: JL^. . .votos
intrários;..() votos

2° TURNO:

N Qduujjuuu
1" í lecretário

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-000 - Tel.: (27) 3256-1491

Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@terra.com.br

I

I

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: 1° TURNO

2° TURNO

.èA..Lu....VJ.PROPOSIÇÃO: \jv

VEREADOR 1° TURNO 2° TURNO

NAOSIM NAO SIM

ANTONIO GHIDETI
X

CLÁUDIO SPINASSÉ y'

CLOVES VIEIRA FEREIRA N(
DIRCEU CAVALHERI

• • EDIVAN GUIDOTE RIBEIRO yf X
ELOÍSIO GERALDO GUZZO y

m
y

JOÃO ROCHA NUNES

JOSÉ NILO DA VITÓRIA y

MARGARETE DA SILVA CABIDELLI

MARILZA TEIXEIRA FURIERI

NIVALDO GONÇALVES QUIRINO X

ORVAlsIIR PEDR.0 BOSQUETTI V

RONALDO MODÈNESI CUZZUOL
■><

ROSANE RIBEIRO MACHADO
XV

SAULO RODRIGUES MEIRELLES VK

SUELI OLIVElRA QUINÓNEZ V

(/ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL

RESULTADOS

2° TURNO: Favoráveis: 1 .Ç.... .votos
Contrários:...Ü

1° TURNO: Favoráveis:|.C....votos
Contrários:.^. votos votos

Secretáno

Q/^ímvíoí/iOylde (M^
/■’

y\

^ f
-'l ;CI

a/y?ia/?^'a.□;

3:

Estado do Espírito Santo
Í^^CRÜ? i

Aracnjz, 16 de janeiro de 2003.

OF. N° 13/2003

G. da Presidência

( )

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei ii" 077/2002, que dispõe sobre a concessão
de ajuda financeira, o qual , foi aprovado em 2° 7'urno, na 36° Sessão Extraordinária, da
legislatura 2001/2004, realizada na data 16/01/2003.

Na oportunidade, apresento minhas

CORDIAIS SAUDAÇÕES

)
DIRCEU CAVALHERI

Presidente da Câmara

Exm". Sr

LUIZ CARLOS CACÁ GONÇALVES
Prefeito Municipal
Nesta.

X

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-000 - Tel.: (27) 3256-1491
Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail; cmacz@terra.com.br